MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No - 399, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o

disposto nas Portarias nos 80, de 14 de março de 2008 e 238 de 12 de agosto de 2008, resolve:

Art. 1o O art. 2o da Portaria no 80, de 14 de março de 2008, publicada no Diário Oficial da

União de 17 de março de 2008, Seção 2, páginas 31 e 32, passa a vigorar com a seguinte

redação: "Art. 2o ..............................................................................

........................................................................................... III - Ministério da Saúde: a) Titular:

Guilherme Franco Neto; b) Suplente: Daniela Buosi; IV - Ministério da Ciência e Tecnologia: a)

Titular: Maria Luiza Braz Alves; b) Suplente: Andréa Ferreira Portela Nunes;

IX - Fundo Brasileiro para Biodiversidade-FUNBIO: a) Titular: Pedro Wilson Leitão; b) Suplente:

Fernanda Figueiredo Constant Marques." (NR) Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

CARLOS MINC

DESPACHOS DO MINISTRO Em 28 de novembro de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da

servidora: ALEXANDRA ALBUQUERQUE MACIEL, Analista de Infra-Estrutura, da Secretaria de

Recursos Hídricos e Ambiente Urbano, deste Ministério, para participar de Projeto de Pesquisa

sobre o projeto arquitetônico e urbanístico sustentável nas cidades e seu impacto sobre o

meio ambiente, em Concepción, Chile, no período de 06 a 13 de dezembro de 2008, inclusive

trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

CARLOS ROBERTO DE CARVALHO FONSECA, Especialista em Políticas Públicas e Gestão

Governamental, da Assessoria de Assuntos Internacionais, deste Ministério, para participar da

9ª Reunião da Conferência das Partes (COP9) da Convenção sobre a Conservação das Espécies

Migratórias de Animais Selvagens (CMS), em Roma, Itália, no período de 29 de novembro a 07

de dezembro de 2008, inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA, Superintendente Estadual, do Instituto Brasileiro do Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para participar do Segundo Taller

Internacional Aspectos Socioeconômicos Y de Manejo Sostenible Del Comercio de Peces

Ornamentales de Sur América, em Bogotá, Colômbia, no período de 1º a 07 de dezembro de

2008, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ONILDO JOÃO MARINI FILHO, Coordenador-Geral de Espécies Ameaçadas, do Instituto Chico

Mendes de Conservação da Biodiversidade, para participar da 9ª Conferência das Partes (COP)

da Convenção para a Conservação das Espécies Migratórias de Animais Silvestres (CMS), em

Roma, Itália, no período de 29 de novembro a 07 de dezembro de 2008, inclusive trânsito, com

ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RONALDO DIAS VIANNA DE LIMA, Assessor Especial da Assessoria de Comunicação Social,

deste Ministério, para participar da XIV Conferência das Partes na Convenção - Quadro das

Nações Unidas sobre Mudanças do Clima-COP14 e da IV Reunião das Partes no Protocolo de

Quioto-COP/MOP-4, em Poznan, Polônia, no período de 09 a 14 de dezembro de 2008,

inclusive trânsito, com ônus.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

SHIGEO SHIKI, Gerente de Projeto, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, para participar do

Seminário Regional sobre Comércio e Meio Ambiente para Países da América Latina, em

Buenos Aires, Argentina, no período de 01 a 05 de dezembro de 2008, inclusive trânsito, com

ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso da competência que lhe foi delegada

pelo Decreto no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

RONALDO DIAS VIANNA DE LIMA, Assessor Especial da Assessoria de Comunicação Social,

deste Ministério, para participar da XIV Conferência das Partes na Convenção - Quadro das

Nações Unidas sobre Mudanças do Clima-COP14 e da IV Reunião das Partes no Protocolo de

Quioto-COP/MOP-4, em Poznan, Polônia, no período de 09 a 14 de dezembro de 2008,

inclusive trânsito, com ônus.

CARLOS MINC